
 

  
GIUNTA REGIONALE 

ITER n. 23688/23 

DETERMINAZIONE n° 
      
      DPD019/200  

 

del 

 

27 dicembre  2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA 
 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 

  

OGGETTO: Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR). Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo –

Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e alimentari” – Sottomisura 

3.2 – “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni 

di produttori nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e 

promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari” - Anno 2022 –

Bando 61403, approvato con determinazione dirigenziale n. DPD019/224 del 

21/10/2021 

Concessione proroga termine conclusione dei lavori alla Ditta “Consorzio di 

Tutela Vini d’Abruzzo” - capofila A.T.I.- 
 

Domanda di sostegno N. 24250029626    CUP: C78H22002370007 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR), e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, e che abroga 

i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n.640/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti, 

nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale 

e alla condizionalità; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra talune 

disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, sul sostegno allo 



 

sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e che 

introduce disposizioni transitorie;  

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 

rurale e la condizionalità; 

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/12/2020, che stabilisce 

alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022, e che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto 

riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022, ed il regolamento (UE) n. 1308/2013 

per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

 

VISTE: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, "che approva il 

programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale", nella versione notificata il giorno 29/10/2015; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n.1056 del 19 dicembre 2015, inerente "Regolamento 

1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001" Presa d'atto; 

- le decisioni di esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016, del 28/11/2017, del 

26/02/2018, del 13.12.2018, del 28.01.2020 e del 09.09.2022, con le quali sono state approvate le 

modifiche del PSR della Regione Abruzzo; 
 

VISTA la Determina Direttoriale DPD/365 del 16/10/2018, ad oggetto: Regione Abruzzo Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020. "Disposizioni regionali di applicazione del D.M. MIPAAF n. 

1867 del 18/01/2018 riguardanti le riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR 

Abruzzo 2014-2020 nell'ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali" Integrazione 

e sostituzione documento approvato con Determinazione DPD/354 del 03/08/2018; 
 

VISTA la nota protocollo n. RA/0369749/21 del 16/09/2021, con la quale l’AdG ha assegnato alla 

Sottomisura 3.2 – Annualità 2022 la somma di € 1.200.000,00 (euro unmiloneduecentomila,00); 

CONSIDERATO che con la Determinazione Direttoriale n. DPD/331 del 02/11/2022 è stato 

approvato il Documento “Manuale delle procedure” quale revisione del “Manuale delle procedure” 

approvato con DPD/383 del 16/10/2020 e che lo stesso è stato, da ultimo, aggiornato, con 

Determinazione Direttoriale DPD/260 del 03.10.2023; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. DPD019/269 del 30.12.2023 è stato concesso alla Ditta 

“Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo, quale capofila dell’A.T.I. costituita con atto Repertorio n. 

12733 - Raccolta n. 8229 del 01/12/2022 – registrato a Pescara il 22/12/2022 al n. 15244/1T – redatto 

dalla Dott.ssa Federica Verna Notaio in Pescara, il contributo in conto capitale di € 1.195.520,00 pari 

al 70% della spesa ammessa, equivalente ad € 1.708.799,80 (IVA esclusa),  per la realizzazione del 

progetto di cui alla domanda di sostegno N. 24250029626 presentato nell’ambito dell’Avviso 

pubblico relativo alla Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e alimentari” – 

Sottomisura 3.2 – “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di 

produttori nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regimi di 

qualità dei prodotti agricoli e alimentari”- Anno 2022, approvato con determinazione dirigenziale n. 

DPD019/224 del 21/10/2021; 
 



 

VISTA la nota PEC Prot. n. 164 del 22.12.2023 del Consorzio Tutela Vini d’Abruzzo, acquisita al 

protocollo regionale al N. RA/0517887/23 in pari data, in atti alla presente, con la quale facendo 

presente che il partner Consorzio Agnello IGP non è riuscito a completare tutte le azioni previste e 

riprogrammate in sede di variante le quali prevedevano anche azioni presso le scuole si richiede un 

differimento dei termini di conclusione del progetto di mesi 3 (tre) a decorrere dal 30 dicembre 2023, 

per la conclusione dei lavori e per la rendicontazione.  
 

RILEVATA l’assoluta irritualità di tale richiesta, giunta a pochi giorni dalla scadenza prefissata per 

la conclusione dei lavori, viste anche le motivazioni addotte sul ritardo maturato per la conclusione 

delle attività dell’ATI, ovviamente connesse a fatti e circostanze ben antecedenti alla data del 22 

dicembre 2023, che non tiene conto dei tempi di valutazione, fissati in quindici giorni, per 

l’approvazione della stessa da parte del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria; 

   

VISTO il paragrafo 7.3 punto 1ell’Avviso pubblico di cui alla DPD019/224 del 21/10/2021 quale si 

stabilisce che il beneficiario può richiedere, per ragioni oggettive comprovate da motivazioni 

adeguate, al massimo due proroghe dei termini per l’ultimazione degli interventi/attività, per un 

periodo non superiore a tre mesi, fatto salvo in ogni caso il limite temporale massimo del programma 

e che la  è valutata e, se del caso, formalmente assentita dal Servizio Promozione delle Filiere entro 

15 giorni dalla ricezione della richiesta; 
 

DATO ATTO che la richiesta avanzata dal “Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo”, malgrado non sia 

sufficientemente motivata, è legata a fatto oggettivo; 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, concedere alla Ditta “Consorzio di Tutela Vini 

d’Abruzzo”, con sede legale in Corso Matteotti n.2 - Palazzo Corvo – 66026 Ortona (CH), 

C.F/Partita IVA: 02199550696, con sede legale in Corso Matteotti n.2 - Palazzo Corvo – 66026 

Ortona (CH), quale capofila dell’A.T.I., la proroga del termine di conclusione dei lavori di mesi 

tre, prevista dal paragrafo 7.3 dell’Avviso richiamato per consentire alla suddetta la completa 

realizzazione del progetto di cui alla domanda di sostegno N. 24250029626, CUP 

C78H22002370007, fissando al 31 Marzo 2024 il termine ultimo per la conclusione dei lavori; 
 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  
 

DETERMINA               

 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente richiamate, 

 

1) DI CONCEDERE alla Ditta “Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo”, con sede legale in Corso 

Matteotti n.2 - Palazzo Corvo – 66026 Ortona (CH), C.F/Partita IVA: 02199550696, quale capofila 

dell’A.T.I., la proroga del termine di conclusione dei lavori di mesi tre, fissando la stessa al 

31 marzo 2024, nel rispetto di quanto previsto dal paragrafo 7.3 dell’Avviso, per consentire alla 

suddetta la completa realizzazione del progetto di cui alla domanda di sostegno n. 24250029626 

presentata nell’ambito dell’Avviso pubblico relativo alla Misura M03 “Regimi di Qualità dei 

prodotti agricoli e alimentari” – Sottomisura 3.2 – “Sostegno per attività di informazione e 

promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 

“Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari” - Anno 2022, 

Bando 61403, approvato con determinazione dirigenziale n. DPD019/224 del 21/10/2021 

 

2) DI FARE OBBLIGO alla Ditta “Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo” di presentare la 

domanda di saldo entro 30 (trenta) giorni successivi alla conclusione dei termini sopra indicati;  
 

3) DI FARE OBBLIGO altresì alla Ditta “Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo” di attenersi a 

quanto stabilito nell’Avviso di cui alla Determinazione dirigenziale n. DPD019/224 del 



 

21/10/2021, nella Determinazione dirigenziale n. DPD019/269 del 30.12.2023 di concessione del 

contributo, nel “Manuale delle procedure” del PSR Abruzzo 2014/2020 nonché a qualsiasi altra 

norma relativa all’attuazione delle Misure del PSR Abruzzo; 
 

4) DI NOTIFICARE a mezzo PEC alla Ditta “Consorzio di Tutela Vini d’Abruzzo” il presente 

provvedimento;  
 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo: 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Tommaso Visco  Dott. Tommaso Visco 

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 

 

                 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dr. Carlo Maggitti 

firmato digitalmente  

 

      

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

